
 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
                           Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it  

 

 
DECRETO N. 611 del  29  dicembre  2022 

 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara mediante la stipula di un 
contratto ponte per il periodo 1° gennaio 2023 – 28 febbraio 2023, ai sensi dell’art.63, comma 
2, lett. c) d. lgs. 50/2016, in favore della Società Vigilanza Umbra Mondialpol, per 
l’affidamento del servizio di vigilanza attiva armata con piantonamento fisso e custodia 
chiavi presso la sede del Commissario straordinario sisma 2016, in via Ottavio Giuseppe 
Pitoni, n. 2, Rieti.  
 
CIG: Z04344D39E   
 
 
Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle 
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, 
On. Avv. Giovanni Legnini nominato, ai sensi dell'articolo 38 del decreto legge n. 109 del 28 
settembre 2018, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 14 febbraio 2020, 
prorogato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 29 dicembre 2020, registrato 
dalla Corte dei conti in data 28 gennaio 2021, al n. 201, e successivamente prorogato per l’anno 
2022 con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 10 gennaio 2022, registrato dalla 
Corte dei Conti al n. 182 in data 1° febbraio 2022; 
Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 229; 
Visto l’art. 1, comma 738, del disegno di legge n. 442 del 29 dicembre 2022, “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, 
con il quale è stato aggiunto il comma 4-septies all’art. 1 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, 
prorogando il termine dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2023; 
Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 
dall’art. 1, comma 739, del citato disegno di legge, con il quale, allo scopo di assicurare il 
proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 
2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge 17 
ottobre 2016, n. 189; 
Dato atto che con Decreto del Commissario n. 88 del 22/02/2022, è stato affidato alla società 
Vigilanza Umbra Mondialpol, con sede legale in via Bellini 20-22 Ellera di Corciano (PG) P.I. 
00623720547, il servizio di vigilanza attiva armata con piantonamento fisso nei giorni feriali, con 
orario 07:30 – 20:00, presso la sede del Commissario straordinario sisma 2016, in via Ottavio 
Giuseppe Pitoni, n. 2, Rieti, per il periodo 1° marzo 2022 – 31 dicembre 2022; 
Valutata la necessità e l’urgenza di dover garantire senza soluzione di continuità tale servizio 
nonché la sussistenza di ragioni di convenienza e di pubblico interesse per la prosecuzione del 
contratto, per ulteriori due mesi a far data dal 01/01/2023, subordinatamente all’entrata in vigore 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
                           Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it  

 

della norma di legge relativa alla proroga della gestione commissariale, attualmente prevista 
dall’art. l’art. 1, comma 739, del disegno di legge n. 442 del 29 dicembre 2022; 
Vista l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021 che ha impartito disposizioni riguardanti 
“l’Organizzazione della struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;  
Visto il decreto commissariale n. 630 del 31.12.2021 con il quale, ai sensi dell’art. 50, comma 3, 
del decreto-legge n.189 del 2016 e degli articoli 2 e 5 dell’Ordinanza 17 settembre 2020, n. 106, 
successivamente sostituita con l’Ordinanza 09 aprile 2021 n. 115, il Commissario straordinario 
ha conferito alla dott.ssa Deborah Giraldi l’incarico dirigenziale di livello non generale per la 
direzione del “Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità” della struttura 
commissariale fino al 31 dicembre 2022;  
Visto il decreto n. 41 del 03 febbraio 2022, avente ad oggetto “Autorizzazione al Dirigente del 
Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità all’acquisto e conseguente emanazione 
ordinativo di spesa per l’approvvigionamento di beni e servizi strumentali per il funzionamento 
della struttura commissariale nel limite di diecimila euro per ciascun ordinativo, ai sensi 
dell’Ordinanza commissariale n. 115 del 9 aprile 2021, art. 2 comma 3”; 
Visto il Decreto n. 289 del 16 giugno 2022 con il quale è stato approvato il Piano Triennale 
Anticorruzione e Trasparenza del Commissario Straordinario sisma 2016 per il triennio 2002-
2024; 
Preso atto che il rapporto contrattuale con la Vigilanza Umbra Mondialpol terminerà il 31 
dicembre 2022; 
Dato atto che dall’analisi della documentazione in atti non risulta inserita l’opzione della proroga 
sui documenti di gara, di cui dall’art. 106, c. 11 del d.lgs. 50/2016, in ragione della validità 
temporale della Struttura Commissariale;    
Risulta opportuno, per le motivazioni sopra esposte, disporre la proroga del servizio in oggetto 
mediante affidamento diretto di un “contratto-ponte” all’attuale operatore economico, Vigilanza 
Umbra Mondialpol, tenuto conto delle sussistenti le condizioni disciplinate dell’art. 63, comma 2, 
lett. c), del d.lgs. n. 50/2016;  
Preso atto che la procedura citata, congruamente motivata dalla Stazione Appaltante in ragione di 
oggettive cause d’urgenza e dalla conseguente necessità di provvedere celermente, può essere 
utilizzata per l’affidamento temporaneo di un contratto pubblico di lavori, servizi o forniture 
(cosiddetta gara “ponte”), anche al fine di impedire l’eventuale interruzione delle prestazioni, ove 
già in corso di esecuzione, nelle more dell’espletamento di una nuova gara (aperta o ristretta), 
sempre che le circostanze di urgenza “non devono esser in alcun modo imputabili alle 
amministrazioni aggiudicatrici”. (Cons. Stato, V, 3 febbraio 2016, n. 413 e Tar Lazio, Roma, Sez. 
I-ter, sentenza 4 settembre 2018, n. 9145); 
Atteso che la natura di affidamento meramente interinale e precario che caratterizza il “contratto-
ponte” rende inapplicabile il principio di rotazione;  
Dato atto che, al fine di attivare il suddetto contratto ponte si è proceduto come di seguito 
riepilogato: 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
                           Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it  

 

• con nota prot. 29235 del 22.11.2022, il Servizio affari generali, personale, risorse e 
contabilità ha comunicato all’operatore economico uscente l’intenzione di procedere 
con un contratto ponte per il periodo transitorio dal 01.01.2023 al 28.02.2023, salvo 
recesso unilaterale anticipato in caso di aggiudicazione della nuova gara d’appalto, 
ovvero mancato rinnovo della Struttura commissariale; 

• la società Vigilanza Umbra Mondialpol con nota, acquisita agli atti prot. 29235 del 
30.11.2022, ha espresso parere favorevole all’affidamento del contratto ponte in oggetto 
alle medesime condizioni operative ed economiche in essere; 

Ritenuto, pertanto, di avviare sul mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da 
Consip (MEPA) la trattativa diretta n. 3331809 con l’operatore economico Vigilanza Umbra 
Mondialpol al fine di stipulare il suddetto contratto ponte; 
Vista l’offerta presentata dal citato operatore economico nell’ambito della trattativa diretta nr. 
3331809, pari a € 10166,20 oltre IVA per il periodo transitorio in parola (ai medesimi prezzi, patti 
e condizioni della T.D. MEPA n. 2026775);  
Dato atto che gli oneri della sicurezza ammontano ad € 166,20; 
Ritenuto, pertanto, concluso l’espletamento della procedura telematica di trattativa diretta n. 
3331809 mediante la piattaforma MEPA con affidamento del servizio in parola alla società 
Vigilanza Umbra Mondialpol;  
Acquisito il D.G.U.E della società Vigilanza Umbra Mondialpol S.P.A; 
Preso atto che il Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità ai fini dell’affidamento 
di che trattasi ha provveduto ad effettuare i seguenti controlli: 
- regolarità degli adempimenti contributivi sul sito INAIL attraverso richiesta del DURC prot.  
INAIL_ 34909382 (scadenza validità 02/02/2023); 
-Annotazioni riservate sul sito dell’ANAC: nessuna (19/12/2022); 
-Casellario imprese: nessuna (19/12/2022); 
Acquisito il CIG (codice identificativo gara) n. Z04344D39E dal portale ANAC ai fini della 
tracciabilità finanziaria; 
Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse 
e contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 
Preso atto del procedimento istruttorio compiuto; 
 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa e con le modalità ivi specificate, che si intendono qui 
integralmente richiamate: 

1. di approvare la Trattativa diretta sul Me.PA (n. 3331809) con la Società Vigilanza Umbra 
Mondialpol, con sede legale in via Bellini 20-22 Ellera di Corciano (PG) P.I. 00623720547,  
avente ad oggetto il servizio di vigilanza attiva armata con piantonamento fisso e custodia 
chiavi presso la sede del Commissario straordinario sisma 2016, in via Ottavio Giuseppe 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 
                 Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
      nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 
                           Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it  

 

Pitoni, n. 2, Rieti, agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto in essere di cui al prot. 
CGRTS 29420 -A- 30/11/2022;  

2. di autorizzare mediante la stipula di un contratto ponte, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. 
c), del d.lgs. n. 50/2016, la prosecuzione, senza soluzione di continuità, del servizio di cui 
al punto sub 1), in favore della Società Vigilanza Umbra Mondialpol, per il periodo 1° 
gennaio 2023 – 28 febbraio 2023;  

3. di dare atto che la spesa complessiva del servizio di € 12.402,76 (di cui €. 10.000,00 per 
imponibile, €. 166,20 oneri della sicurezza ed €. 2.235,5 per IVA al 22%) rientra tra le 
spese di funzionamento della struttura commissariale ai sensi dell’articolo 4 del decreto 
legge 189 del 2016 e trova copertura nella contabilità speciale 6035, CIG: Z04344D39E;  

4. di stabilire che la procedura di acquisizione del servizio verrà perfezionata mediante 
contratto stipulato con la ditta aggiudicataria utilizzando la piattaforma Consip S.p.A.;  

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Gianfranco Toschi con qualifica 
di funzionario, in servizio presso la Struttura commissariale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento acquisirà efficacia solo all’avverarsi della 
condizione sospensiva dell’entrata in vigore della norma di legge relativa alla proroga della 
gestione commissariale, attualmente prevista dall’art. 1, comma 739 del disegno di legge 
n. 442 del 29 dicembre 2022, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 
conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR 
n. 62/2013; 

8. di pubblicare il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario Straordinario nella 
sezione Amministrazione trasparente. 

 
Il Funzionario istruttore 
Dr. Gianfranco Toschi 
 
    
Il Dirigente del Servizio affari generali, 
    personale, risorse e contabilità 
        Dott.ssa Deborah Giraldi 
 

Il Commissario straordinario 
                                                                                            On. Avv. Giovanni Legnini 

 
 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministr i 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA 
RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI 

VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 

“ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO 
COMMISSARIALE: 

 

“Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara mediante la stipula 

di un contratto ponte per il periodo 1° gennaio 2023 – 28 febbraio 2023, ai sensi 

dell’art.63, comma 2, lett. c) d. lgs. 50/2016, in favore della Società Vigilanza Umbra 

Mondialpol, per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva armata con 

piantonamento fisso e custodia chiavi presso la sede del Commissario straordinario 

sisma 2016, in via Ottavio Giuseppe Pitoni, n. 2, Rieti. CIG: Z04344D39E”. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 12.402,76 (oltre IVA di legge), di cui al presente atto, trova copertura finanziaria 
nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 29.12.2022 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:

DESIDERI EMILIO
 

Firmato il 29/12/2022 17:53

Seriale Certificato: 309591
Valido dal 09/04/2021 al 09/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


		2022-12-29T17:23:34+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2022-12-29T19:17:44+0100
	Deborah Giraldi


		2022-12-29T20:07:01+0100
	LEGNINI GIOVANNI




